CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO-Proc.CEE nº 2557/74

INTERESSADO - LAWRENCE PATRICK BARRET

ASSUNTO - Aluno de país estrangeiro que vem ao Brasil para fazer

estágio, como bolsista de intercâmbio cultural, ao ní-

vel de segundo grau de escola vinculada ao sistema de

ensino de São Paulo.

RELATOR - Conselheiro Pe. LIONEL CORBEIL

PARECER CEE Nº 1183/75, CSG, Aprov. em 02/04/75

COM. ao PLENO em, 23/04/75

I- RELATÓRIO

1. HISTÓRICO- Lawrence Patrick Barret, filho de Lawrence Patrick Bar-

ret e de Joan Flaherty, nascido em 19 de abril de 1957, nos E.U.A.,

residente na Rua 3ª. Este, nº 836, Berwick, Pensilvânia, E.U.A., e do-

miciliado na Rua dos Expedicionários 191, São Simão, SP, bolsista

do Rotary Club Internacional, requer equivalência de estudos feitos

nos E.U.A., para fins de estágio de estudos no Brasil, no ensino de

segundo grau, e para fins de prosseguimento posterior no seu país de

origem.

II- CONCLUSÃO

Por se tratar de caso idêntico ao que foi objeto do Parecer

CEE nº 912/75 aprovado por este Conselho em 19/03/75 (Processo nº

2591/74) somos de opinião que deve ser enviada cópia desse Parecer

ao interessado e ao CENE "Capitão Virgílio Garcia", de São Simão,

SP, onde o interessado pleiteou a matrícula.

São Paulo, 02 de abril de 1975

a) Conselheiro Pe. LIONEL CORBEIL Relator

III- DECISÃO DA CÂMARA- A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUN-

DO GRAU adota como seu parecer o Voto do Relator.

Presentes os Conselheiros - Alfredo Gomes, Arnaldo

Laurindo, Erasmo de Freitas Nuzzi, Hilário Torloni, José Augusto

Dias, José Borges dos Santos Júnior e Lionel Corbeil.

Sala das Sessões, em 02 de abril de 1975

a) Conselheiro JOSÉ AUGUSTO DIAS Vice-Presidente no

exercício da Presidência.